

\*  
Số -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về tình hình thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật trên địa bàn xã**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 39-HD/BTGDVTU ngày 24/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về Học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về tình hình thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người khuyết tật.

Triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách về an sinh xã hội; huy động sự quan tâm, vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc hỗ trợ người khuyết tật, đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; tránh hình thức, bảo đảm đi vào chiều sâu và có sức lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát tinh thần, quan điểm chỉ đạo của Trung ương và Kế hoạch số 87-KH/TU; bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, rõ nội dung, rõ đối tượng, rõ trách nhiệm và có lộ trình triển khai cụ thể, khả thi. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả lan tỏa.

Gắn chặt công tác tuyên truyền với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt

Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu rộng nội dung Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư và Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, văn bản triển khai của địa phương, đơn vị đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

*Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6/2026*

### 2. Công tác thông tin tuyên truyền

#### 2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật, nhất là các nội dung:

+ Người khuyết tật là một bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc, có quyền được bảo đảm các điều kiện sống, học tập, lao động và tham gia các hoạt động xã hội như mọi công dân.

+ Chăm lo cho người khuyết tật với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau” là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị, là thước đo của xã hội văn minh, là yêu cầu phát triển bền vững của đất nước, thể hiện tính nhân văn, ưu việt của chế độ xã hội chủ nghĩa và cam kết của Đảng, Nhà nước trong việc bảo đảm quyền con người cho mọi công dân.

- Tuyên truyền các mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, nhấn mạnh yêu cầu bảo đảm người khuyết tật được thụ hưởng đầy đủ các quyền theo quy định của pháp luật; được chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, học tập, học nghề, tạo việc làm và tham gia bình đẳng vào các hoạt động của đời sống xã hội.

- Về các nhiệm vụ, giải pháp cần triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, trọng tâm là:

+ Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, giảm thiểu số người khuyết tật mới theo hướng chủ động, toàn diện, liên tục và lâu dài; tăng cường truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em, thực hiện hiệu quả các chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh, phát hiện sớm, can thiệp sớm các yếu tố nguy cơ gây khuyết tật; đồng thời triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động, phòng, chống tai nạn thương tích, kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng dân số và chất lượng nguồn nhân lực.

+ Tiếp tục rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện có hiệu quả hệ thống chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật theo hướng chuyển mạnh từ tiếp cận “y tế - chăm sóc” sang “xã hội - hòa nhập”, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và phù hợp với thực tiễn; tạo điều kiện để người khuyết tật được tiếp cận bình đẳng với các dịch vụ thiết yếu như y tế, giáo dục, dạy nghề, việc làm, nhà ở, trợ giúp pháp lý,

công nghệ thông tin và các dịch vụ công; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách phù hợp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

+ Phát triển giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật theo hướng toàn diện, bền vững, bảo đảm mọi trẻ em khuyết tật được phát hiện sớm, can thiệp sớm, được đến trường và học tập trong môi trường giáo dục phù hợp, thân thiện và không rào cản; củng cố, phát triển hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt, trung tâm hỗ trợ giáo dục hòa nhập; nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý, đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động, khả năng của người khuyết tật và điều kiện thực tế của địa phương, khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia tạo việc làm, hỗ trợ sinh kế, thúc đẩy khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho người khuyết tật.

+ Tăng cường các giải pháp cải thiện khả năng tiếp cận của người khuyết tật đối với hệ thống hạ tầng giao thông, công trình công cộng và dịch vụ công; bảo đảm việc tuân thủ nghiêm các tiêu chuẩn, quy chuẩn về tiếp cận ngay từ khâu quy hoạch, thiết kế, xây dựng đến quản lý, vận hành; xây dựng lộ trình cụ thể để từng bước cải tạo, nâng cấp các công trình hiện có theo hướng thân thiện, thuận tiện, an toàn, đáp ứng nhu cầu đa dạng của người khuyết tật, góp phần thúc đẩy hòa nhập xã hội.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trợ giúp và chuyển đổi số nhằm nâng cao khả năng tiếp cận thông tin, dịch vụ và chất lượng cuộc sống của người khuyết tật; khuyến khích nghiên cứu, phát triển, chuyển giao và nhân rộng các giải pháp công nghệ phù hợp như thiết bị hỗ trợ, phần mềm chuyên dụng, nền tảng số thân thiện; từng bước hình thành hệ sinh thái công nghệ trợ giúp đồng bộ, kết nối giữa các ngành, lĩnh vực, tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia hiệu quả vào môi trường số và xã hội số.

+ Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại, bỏ rơi, ngược đãi, phân biệt đối xử đối với người khuyết tật; xây dựng và vận hành hiệu quả các cơ chế tiếp nhận thông tin, phản ánh, hỗ trợ kịp thời, thân thiện tại cơ sở; lồng ghép nội dung bảo vệ người khuyết tật vào các chương trình về bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực gia đình và các chương trình an sinh xã hội, qua đó bảo đảm môi trường sống an toàn, tôn trọng và bảo vệ quyền, nhân phẩm của người khuyết tật, nhất là các nhóm yếu thế.

+ Thực hiện cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, loại bỏ các rào cản trong tiếp cận chính sách, dịch vụ công, tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được thụ hưởng đầy đủ, kịp thời các quyền lợi theo quy định, góp phần xây dựng xã hội nhân văn, bao trùm và phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức xã hội, tạo sự chuyển biến rõ nét trong thái độ, hành vi của cộng đồng đối với người khuyết tật theo hướng tôn trọng, sẻ chia, đồng hành và hỗ trợ.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày người khuyết tật (ngày 18/4 hằng năm<sup>1</sup>) nhằm thúc đẩy phong trào toàn xã hội quan tâm, chăm sóc, hỗ trợ và bảo vệ người khuyết tật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến người khuyết tật; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội tham gia hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật được tiếp cận dịch vụ, hòa nhập cộng đồng và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Kịp thời lan toả thông tin, biểu dương khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện chính sách đối với người khuyết tật trên địa bàn tỉnh; đồng thời, phê phán, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề trong thực hiện chính sách đối với người khuyết tật để chống phá Đảng, Nhà nước.

## **2.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trong Đảng và hệ thống chính trị: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề; tổ chức tọa đàm, hội thảo chuyên đề, các giải pháp gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức.

- Tuyên truyền trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng: Thường xuyên đăng tải các tin, bài, phóng sự, phản ánh kịp thời các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực tiễn; lựa chọn, giới thiệu các điển hình có tính lan tỏa cao, bảo đảm thông tin chính xác, có chiều sâu.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, khu dân cư, khu công nghiệp; thiết kế infographic, poster tuyên truyền phát các thông điệp ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, hướng tới cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền trên nền tảng số và mạng xã hội: Tăng cường tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, fanpage, zalo, tài khoản mạng xã hội chính thống của các sở, ngành, địa phương; khuyến khích xây dựng các sản phẩm truyền thông số (video ngắn, clip...), ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận.

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

## **2.3. Một số thông điệp tuyên truyền**

- Chung tay vì người khuyết tật, không để ai bị bỏ lại phía sau.
- Quan tâm, hỗ trợ người khuyết tật là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.
- Tạo điều kiện để người khuyết tật học tập, lao động và hòa nhập bình đẳng.
- Xóa bỏ rào cản, không phân biệt đối xử với người khuyết tật.
- Tôn trọng, lắng nghe và trao cơ hội để người khuyết tật phát huy khả năng của mình.

---

<sup>1</sup> Căn cứ Điều 11, Luật người khuyết tật năm 2010 đã chính thức ghi nhận ngày 18 tháng 4 hằng năm là Ngày người Khuyết tật Việt Nam

- Mở rộng vòng tay, kết nối yêu thương với người khuyết tật.
- Hành động thiết thực, vì cuộc sống tốt đẹp hơn cho người khuyết tật.
- Chung sức vì người khuyết tật là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi tổ chức, cá nhân.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các chi, đảng bộ cơ sở, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy**

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kế hoạch số 87-KH/TU và các văn bản có liên quan bằng các hình thức phù hợp, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, hỗ trợ và bảo vệ người khuyết tật.

#### **2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; tiếp tục phát huy vai trò trong việc tham gia giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU và các văn bản có liên quan.

- Tăng cường vận động, kêu gọi sự chung tay của cộng đồng, doanh nghiệp và toàn xã hội trong việc quan tâm chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật trên địa bàn xã.

- Chủ động nắm tình hình Nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề phát sinh từ cơ sở để phân ánh, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

#### **3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo UBND xã**

- Tăng cường đăng tải các tin, bài tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tính nhân văn của việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật; biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình, điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện.

- Kịp thời phát hiện, phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương, cơ sở. Chủ động viết bài đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc để kích động, cản trở việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Trạm y tế thường xuyên cung cấp tài liệu và thông tin kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật trên địa bàn thành phố về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Báo và phát thanh, truyền hình thành phố Đồng Nai để phục vụ công tác tuyên truyền; chủ động triển khai các hoạt động phối hợp tuyên truyền gắn với chức năng, nhiệm vụ của các ngành, các địa phương, đơn vị trong toàn xã.

#### **4. Ban xây dựng Đảng**

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư, Kế hoạch số 87-KH/TU; báo

cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy trước ngày **05/6/2026**.

- Nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân để xử lý và tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo xử lý kịp thời; trường hợp xảy ra tình huống phức tạp liên quan đến thực hiện chính sách đối với người khuyết tật trên địa bàn cần báo cáo kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy để được giải quyết.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với cơ quan, đơn vị có liên quan để đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật trên địa bàn xã; phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên trong công tác thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, đề nghị các cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện hiệu quả, định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Đảng ủy ( thông qua Ban xây dựng Đảng, lồng ghép vào báo cáo tuyên giáo và dân vận định kỳ) để tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân Vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo),
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các chi bộ cơ sở,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Thanh Đan Châu**

